盐池县麻黄山乡卫生院文件

麻卫院发〔2023〕18 号 签发人：安怀春

医保接口改造项目 2022 年度绩效自评报告

财政局:

根据《盐池县财政局关于开展 2022 年部门项目支出绩效

自评的通知》(盐财发(2023)27 号)文件要求，对照绩效自

评内容和方法，我院开展了盐池县 2022 年度项目资金绩效自

评工作。现报告如下:

一、绩效目标批复下达情况

（一）年初批复下达医保接口改造项目资金预算和绩效目标

情况。

2022 年下达我院医保接口改造资金共 9.8 万元，通过申请预

算资金，加强乡村两级医疗活动的开展，保障卫生院及村卫生室

医保工作正常运转。

（二）年度中由县级资金安排下达医保接口改造项目资金预

算和绩效目标情况。

根据《关于批复 2022 年部门预算的通知》（盐财（预）指标

〔2022〕218 号）文件要求医保接口改造项目资金下达 9.8 万元。

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析。

1、项目资金到位情况分析。

2022 年医保接口改造项目预算安排 9.8 万元，实际到位资金

9.8 万元，资金到位率 100%。

2、项目资金执行情况分析。

截止 2022 年 12 月 31 日，盐池县麻黄山乡卫生院实际到

位 9.8 万元，实际拨款 9.8 万元，实际支出 9.8 万元，当年预算

执行率 100%，结余 0 万。

3、项目资金管理情况分析。

医保接口改造项目资金严格执行《中央财政专项补助资金

管理办法》《自治区财政专项补助资金管理办法》和《中央对

地方专项转移支付绩效目标管理暂行办法》的规定，对该专项

资金严格按照合理规划、科学论证、统一分配、分级管理、讲

求绩效、量效挂钩方式等要求进行分配和管理。经核查，资金

使用规范，支出符合规定的用途，无挤占、截留、挪用专项资

金现象。

（二）绩效目标完成情况分析。（根据年初绩效目标及指标逐

项分析）

1、产出指标完成情况分析。

(1)数量指标: 保障乡镇卫生院运行数量 1 所,保障村卫生室

运行数量 13 所。

(2)质量指标：乡村两级医保接口改造覆盖率达到 100%。

(3)时效指标：乡村两级医保接口改造及时。

(4)成本指标;乡村两级医保接口改造费用 9.8 万元。

2、效益指标完成情况分析。

（1）经济效益：2022 年医保接口改造项目当年预算安排 9.8

万元，实际支出 9.8 万元，资金结余为 0 万元。控制在预算范围

内。

(2)社会效益：有效提高参保人员结算的效率及改善工作氛

围。

(3)可持续影响：保障卫生院及村卫生室长期提供优质医疗服

务。

3、满意度指标完成情况分析。

医保接口改造项目的实施提高了卫生院及村卫生室工作效

率，解决了看病结算时间缩短，受到居民一致好评，群众满意度

达到 95%。

二、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

无

三、绩效自评结果拟应用和公开情况

（一）自评结果。绩效评价中，经过对评价资料、财务资料

和统计数据的认真分析和核查，2022 年度盐池县麻黄山乡卫生院

医保接口改造项目绩效自评得分为 90 分。

（二）评价结论。在资金使用方面，严格制定和执行了《自

治区财政专项补助资金管理办法》及有关资金管理办法、财务管

理核算制度，资金使用规范，相关资料齐全，成本控制有效，无

挪用、截留经费情况发生。在项目管理方面，建立了相关制度，

提高了工作人员的监管水平，保质保量的完成了项目，达到了预

期目标。项目投入运行后，有力提高了全县医疗水平，取得了显

著社会效益。

五、其他需要说明的问题

无